

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác tuyên giáo năm 2023;**  
**phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

-----  
**Phần thứ nhất**  
**Kết quả thực hiện công tác tuyên giáo năm 2023**

**I- BỐI CẢNH CHUNG TÁC ĐỘNG ĐẾN CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO**

**1. Tình hình thế giới, trong nước, trong tỉnh**

Trong năm 2023, tình hình thế giới tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường, xung đột giữa Nga - Ucraina chưa có dấu hiệu kết thúc; xung đột Israel - Hamas dẫn đến những tổn thất lớn trên dải Gaza; bất ổn địa chính trị, an ninh lương thực, thiên tai, biến đổi khí hậu... ngày càng gia tăng, kéo theo giá xăng dầu, lương thực và một số mặt hàng khác tăng theo; công cuộc chuyển đổi số, chuyển đổi xanh là vấn đề được đề cập nhiều và đang diễn ra rất mạnh mẽ, khẩn trương, gấp rút tại nhiều quốc gia và mang lại hiệu quả quản lý, lao động, tuy nhiên, vấn đề an ninh mạng và bảo vệ quyền riêng tư là thách thức lớn.

Trong nước, Đảng và Nhà nước ta tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị hiệu lực, hiệu quả gắn với quyết liệt đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế theo hướng tăng trưởng xanh gắn với chú trọng phát triển văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân. Đặc biệt, chuyến công tác tại Trung Quốc của Thủ tướng Phạm Minh Chính, tham dự Hội chợ Trung Quốc-ASEAN (CAEXPO) và Hội nghị Thượng đỉnh thương mại-đầu tư Trung Quốc-ASEAN (CABIS) lần thứ 20 tại thành phố Nam Ninh, Quảng Tây, Trung Quốc; chuyến thăm cấp Nhà nước của Tổng thống Hợp chủng quốc Hoa Kỳ đến Việt Nam có ý nghĩa quan trọng thể hiện sự coi trọng vai trò của Việt Nam đối với các nước, khu vực, đồng thời qua các chuyến thăm mở ra cơ hội mới cho Việt Nam để phát triển.

Bám sát chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tiễn, năm 2023 tỉnh Hà Giang tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Đặc biệt, toàn tỉnh triển khai sâu, rộng đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng về tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu*

*cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta trong sạch, vững mạnh”* của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chất lượng đảng viên, thực hiện hiệu quả “*chi bộ 4 tốt*”, “*đảng bộ cơ sở 4 tốt*”; triển khai các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tổ chức đại hội Công đoàn, đại hội Hội Nông dân các cấp. Cấp uỷ, chính quyền tỉnh quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội, 03 chương trình mục tiêu quốc gia, lồng ghép có hiệu quả với thực hiện 03 đột phá, 05 nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh được cụ thể hóa bằng các nghị quyết, chương trình, dự án cụ thể, như: Xây dựng nông thôn mới, cải tạo vườn tạp, phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cấp, cải tạo đường giao thông, trọng điểm là Dự án cao tốc Tuyên Quang- Hà Giang (giai đoạn 1) và các tỉnh lộ 176, 177.... Đồng thời, chú trọng công tác bảo tồn và phát triển văn hoá gắn với xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số; quyết liệt chỉ đạo, triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch gắn với nâng cao chất lượng phục vụ du khách, bảo vệ cảnh quan, môi trường, kiến trúc và giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc. Các hoạt động học tập kinh nghiệm, hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, tọa đàm với một số nước, tổ chức nước ngoài, giao lưu văn hóa ... tiếp tục được đẩy mạnh sau một thời gian tạm dừng do ảnh hưởng dịch Covid-19; hoạt động xuất, nhập khẩu có nhiều chuyển biến tích cực, một số cửa khẩu trên địa bàn tỉnh được thông quan tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách giữa hai nước Việt Nam-Trung Quốc... Công tác quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc được duy trì với phương châm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới; tăng cường mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa hai nước. Các trường hợp vi phạm pháp luật về xuất, nhập cảnh; kinh doanh, vận chuyển hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc và các hành vi phạm tội xuyên biên giới trên địa bàn tỉnh đã giảm. Nhân dân tích cực tham gia công tác bảo vệ đường biên, mốc giới.

Tuy nhiên, việc triển khai 03 chương trình mục tiêu quốc gia còn gặp một số khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ của một số dự án, tiểu dự án; dịch bệnh Bạch Hầu xảy ra tại số ít xã của huyện Mèo Vạc, Đông Văn; biến đổi khí hậu dẫn đến các hiện tượng thời tiết cực đoan như hạn hán, mưa lớn bất thường; giá cả nhiên liệu, nguyên vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp tăng... ảnh hưởng không tốt đến cuộc sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **2. Tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội**

Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, nghiêm túc chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào, hoạt động phát triển kinh tế- xã hội, nhất là triển khai 3 chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển và

nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch; hăng hái tham gia bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; quan tâm bảo vệ môi trường; chủ động, tích cực tham gia các phong trào đảm bảo quốc phòng- an ninh, như phong trào: “*Toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; “*Tự quản đường biên, cột mốc*”; các mô hình: “*Tiếng mõ an ninh, chiếc gậy an toàn*”; “*Đoàn thanh niên làm chủ đường biên, cột mốc quốc giới*”... Bên cạnh đó, dư luận mong muốn Trung ương cần có quy định, hướng dẫn cụ thể, phù hợp với đặc thù của tỉnh, địa phương để thực hiện tốt 03 chương trình mục tiêu quốc gia; có biện pháp hữu hiệu bình ổn giá, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trọng điểm, nhất là các dự án xây dựng, nâng cấp đường giao thông; sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư một số chương trình, dự án, nhất là các công trình về cấp nước sinh hoạt, thủy lợi; nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục- đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng và kinh doanh các dịch vụ du lịch; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc gắn với phát triển du lịch, tạo sinh kế cho người dân...

## II- KẾT QUẢ NỔI BẬT CỦA CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2023

Xuất phát từ bối cảnh tình hình chung và tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội; với tinh thần chủ động, sáng tạo, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và cấp ủy tỉnh, ngành Tuyên giáo tỉnh Hà Giang đã có nhiều cố gắng, nỗ lực khắc phục khó khăn, chủ động, tích cực, sáng tạo, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đạt được nhiều kết quả nổi bật trong năm 2023. Cụ thể như sau:

### 1. Công tác tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, cấp ủy và tình hình thực tiễn của địa phương, ngành Tuyên giáo toàn tỉnh đã chủ động tham mưu cấp ủy ban hành **1.409** văn bản (*trong đó: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 75 văn bản<sup>1</sup>; Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tham mưu cho cấp ủy ban hành 1334 văn bản<sup>2</sup>*) để chỉ đạo, định hướng triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Tuyên giáo tại địa phương.

Nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Chương trình thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Giang, qua đó đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp thiên nhiên và con người Hà Giang gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa Nhân dân các dân tộc Hà Giang phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh; tổ chức Cuộc thi viết Chính luận bảo vệ

<sup>1</sup> Xem phụ lục số 01

<sup>2</sup> Xem phụ lục số 02

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch năm 2023 và Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh lần thứ II, năm 2023, qua đó tăng số lượng, nâng cao chất lượng tuyến tin, bài tích cực nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của tỉnh; tổ chức Hội nghị văn hóa tỉnh năm 2023<sup>3</sup>, sau Hội nghị tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh dự thảo Nghị quyết “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững, giai đoạn 2024-2030*”; phối hợp các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy tỉnh khảo sát, ban hành Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, đảng viên*”; tham mưu cấp ủy tỉnh xây dựng **07** kế hoạch sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương; chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện **09** nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Tỉnh ủy<sup>4</sup>.

Đặc biệt, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt vai trò tham mưu cấp ủy tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng lý luận tỉnh thông qua ban hành kế hoạch hoạt động năm 2023, giao nhiệm vụ cụ thể cho các tiểu ban của Hội đồng; kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội đồng lý luận tỉnh. Tham mưu tổ chức cho Đoàn công tác Hội đồng Lý luận Trung ương tại tỉnh Hà Giang khảo sát thực tế tại tỉnh; phối hợp với Hội đồng Lý luận Trung ương xây dựng Báo cáo và tổ chức Hội thảo tại Hà Giang “*Trao đổi khoa học về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Hà Giang sau 50 năm đất nước thống nhất, 40 năm đổi mới*”; tham mưu giao các tiểu ban của Hội đồng lý luận tỉnh chủ động triển khai khảo sát, xây dựng các báo cáo tư vấn với 03 chuyên đề: (1) Đánh giá hiệu quả, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế gắn với đánh giá việc lồng ghép các nguồn lực với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; (2) Đánh giá phong trào triển khai thực hiện công tác xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, đề xuất, kiến nghị giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới; (3) Khảo sát, tư vấn, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ được quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030. Các chuyên đề nghiên cứu thực tiễn, tổng kết lý luận là cơ sở quan trọng để Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục đưa ra định hướng chỉ đạo trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

---

<sup>3</sup> Hội nghị nhận được 52 bài tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học về văn hóa hàng đầu của Việt Nam, các đơn vị, địa phương và nghệ nhân dân gian trên địa bàn tỉnh. Hội nghị có ý nghĩa vô cùng quan trọng nhằm đánh giá kết quả nổi bật của quá trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII về lĩnh vực văn hóa; kết quả 02 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc năm 2021 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương văn hóa Việt Nam”. Cùng với đó, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, rút ra các bài học kinh nghiệm trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang thời gian qua; đồng thời nhận diện thời cơ, thách thức và những vấn đề đang đặt ra từ đó đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới.

<sup>4</sup> Phụ lục số 03

Với những kết quả tham mưu đạt được, trong năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã luôn bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và vấn đề đặt ra của thực tiễn để nghiên cứu, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo trên lĩnh vực công tác tuyên giáo. Nhìn chung các nội dung tham mưu đều đúng về nội dung, trúng về đối tượng, hình thức, phương thức thực hiện, do đó các nội dung chỉ đạo của cấp ủy các cấp được triển khai nghiêm túc, hiệu quả trong thực tiễn.

## **2. Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư của cấp ủy các cấp**

Toàn ngành Tuyên giáo đã chủ động, tích cực tham mưu cấp ủy đổi mới, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện văn bản của Đảng thông qua tổ chức các hội nghị linh hoạt với hai hình thức trực tiếp và trực tuyến. Nội dung triển khai trọng tâm, phù hợp với từng đối tượng.

Kết quả nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổ chức **04** hội nghị học tập quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương Đảng và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó mời các chuyên gia Trung ương, đại diện lãnh đạo tỉnh am hiểu sâu về lĩnh vực trực tiếp làm báo cáo viên, cụ thể: (1) Hội nghị trực tiếp và trực tuyến quán triệt nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng với trên **7.500** đại biểu tham dự và được livestream trực tiếp trên các nền tảng số của tỉnh; (2) Hội nghị trực tiếp quán triệt **06** nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương và đề án của Tỉnh ủy; (3) Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai **09** văn bản của Trung ương Đảng và Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (4) Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, quán triệt, triển khai Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Từ quý III/2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy gửi tài liệu về các văn bản của Đảng thông qua quét mã QR trên Bản tin sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng. Sau hội nghị trực tuyến, Ban Tuyên giáo các cấp tiếp tục hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức nghiên cứu, quán triệt các văn kiện của các hội nghị Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tới cán bộ, đảng viên chưa được học tập, quán triệt thông qua lồng ghép vào các hội nghị, sinh hoạt đảng, đoàn thể.

Kết quả, toàn tỉnh đã tổ chức trên **220** hội nghị với trên **25.400** lượt người tham dự. Nhìn chung sau học tập, hầu hết cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm được nội dung cơ bản, cốt lõi, trọng tâm các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng, góp phần nâng cao nhận thức, hành động, từ đó vận dụng để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

## **3. Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác tuyên giáo**

### 3.1. Công tác lý luận chính trị và lịch sử đảng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

Tham mưu thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Toàn ngành tích cực tham mưu cấp ủy cùng cấp ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 tại địa phương, đơn vị; chú trọng nâng cao chất lượng, đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về học tập và làm theo Bác phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị gắn với chuyển đổi số.

Nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ tỉnh ủy tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng 15 tập thể, 29 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; tổ chức thành công Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023<sup>5</sup>; biên tập cuốn Sổ tay các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giới thiệu tám gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham dự triển lãm tại Bảo tàng Hồ Chí Minh; xây dựng video clip bằng tiếng Mông và tiếng Việt “*Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang*”, “*Chủ tịch Hồ Chí Minh căn dặn Đảng bộ và Nhân dân Hà Giang về tinh thần đoàn kết*”. Một số Ban Tuyên giáo cấp huyện và tương đương tham mưu cấp ủy mời chuyên gia, báo cáo viên Trung ương truyền đạt nội dung chuyên đề học tập và làm theo Bác cho cán bộ, đảng viên<sup>6</sup>; tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho từng đối tượng cụ thể; tiếp tục chỉ đạo việc học tập, quán triệt chuyên đề lồng ghép tại các hội nghị báo cáo viên, các lớp bồi dưỡng chính trị, đăng ký điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác<sup>7</sup>; tổ chức cuộc thi, hội thảo về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023<sup>8</sup>. Cùng với đó, Ban Tuyên giáo các cấp đã tham mưu cấp ủy triển khai tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo Bác gắn với dịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu học tập và làm theo Bác<sup>9</sup>... Qua đó, góp phần thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên,

<sup>5</sup> Nhiều cấp ủy, Ban Tuyên giáo cấp ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai hưởng ứng Cuộc thi đạt hiệu quả cao như: Quán Bạ, Yên Minh, Vị Xuyên, Hoàng Su Phì, thành phố Hà Giang. Cuộc thi thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia.

<sup>6</sup> Nội bật Ban Tuyên giáo: Thành ủy Hà Giang; Huyện ủy Xín Mần, Vị Xuyên; Đảng ủy Công an tỉnh.

<sup>7</sup> Nội bật Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Hoàng Su Phì, Mèo Vạc, Vị Xuyên, Quán Bạ, Đồng Văn, Yên Minh, Xín Mần, Bắc Quang; Quang Bình, Thành ủy Hà Giang; Đảng ủy Khối cơ quan-doanh nghiệp tỉnh

<sup>8</sup> Nội bật Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Giang tham mưu tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Quang Bình tham mưu tổ chức Hội thảo 73 năm thực hiện thư khen của Chủ tịch Hồ Chí Minh (01/5/1950 - 01/5/2023) ...

<sup>9</sup> Nội bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy lựa chọn **02** tập thể, **04** cá nhân đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tham mưu tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt, giao lưu, biểu dương khen thưởng 15 tập thể, 29 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê, Mèo Vạc, Đồng Văn, Hoàng Su Phì, thành phố Hà Giang, Đảng ủy Công an tỉnh tham mưu cấp ủy thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu gắn với công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo Bác...

Nhân dân tham gia nghiên cứu, học tập, đưa việc học tập và làm theo Bác ngày càng đi vào thực chất, có chiều sâu và có sức lan tỏa lớn.

*Công tác lý luận chính trị:* Toàn ngành tích cực chỉ đạo tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn của Đảng cho cán bộ, đảng viên; tham mưu cho cấp ủy các cấp thực hiện nhiệm vụ sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2025, trong đó đánh giá những đóng góp quan trọng của công tác tuyên giáo trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp; tổ chức hội nghị trực tuyến từ điểm cầu Ban Tuyên giáo Trung ương đến điểm cầu các huyện<sup>10</sup> về nội dung giao ban, tập huấn công tác lý luận chính trị ở cơ sở năm 2023; quan tâm đẩy mạnh công tác giáo dục lý luận chính trị, giáo dục đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên, thanh niên, thiếu niên...

Nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn tài liệu nội dung cốt lõi tác phẩm *“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”* của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, gửi các tổ chức đảng trong toàn tỉnh phục vụ sinh hoạt chi bộ chuyên đề; chỉ đạo Sở Giáo dục - Đào tạo, Ban tuyên giáo/ Tuyên huấn các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc đẩy mạnh giáo dục lý luận cho đoàn viên, thanh niên và thế hệ trẻ; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu, đề xuất và tuyên truyền về giáo dục chính trị, phát động các phong trào thi đua học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị. Đồng thời, tham mưu cho cấp ủy các cấp nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị, tăng cường hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; tổ chức các điểm cầu tham dự tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị của Ban Tuyên giáo Trung ương tháng 8/2023; phối hợp với Trường Chính trị tập huấn đội ngũ giảng viên của Trung tâm chính trị các huyện, thành phố. Hiện nay toàn tỉnh có trên 60 giảng viên lý luận chính trị giảng dạy tại Trường Chính trị tỉnh và các trường trung cấp, cao đẳng; trên 200 giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức giảng dạy lý luận chính trị tại trung tâm chính trị các huyện, thành phố được chuẩn hóa; chất lượng, đội ngũ giảng viên, giáo viên lý luận chính trị của tỉnh tiếp tục được kiện toàn, cơ bản đảm bảo về số lượng, từng bước nâng cao về chất lượng, góp phần quan trọng vào công tác nghiên cứu lý luận của tỉnh.

Ban Tuyên giáo các cấp và tương đương chủ động hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân học tập, nghiên cứu lý luận của Đảng thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, như: Lồng ghép với các hội nghị của Ban chấp hành đảng ủy các xã, thị trấn; sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức hội thảo, cuộc thi<sup>11</sup>... đảm

<sup>10</sup> Với 10 điểm cầu cấp huyện và trên 460 đại biểu tham dự

<sup>11</sup> Nội bật: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị; phát động Cuộc thi “Nhận thức về tình hình chấp hành kỷ luật, pháp luật và đề xuất biện pháp phòng ngừa vi phạm trong Bộ đội Biên phòng tỉnh”; Đảng ủy Công an tỉnh tổ chức tọa đàm trực tuyến giá trị lý luận, thực tiễn cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng ...

bảo nghiêm túc, hiệu quả. Nổi bật: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị; phát động Cuộc thi “Nhận thức về tình hình chấp hành kỷ luật, pháp luật và đề xuất biện pháp phòng ngừa vi phạm trong Bộ đội Biên phòng tỉnh”; Đảng ủy Công an tỉnh tổ chức tọa đàm trực tuyến giá trị lý luận, thực tiễn cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

*Thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 35:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng 35 đáp ứng yêu cầu thực tiễn, cụ thể: Kiện toàn Nhóm chuyên gia, Tổ thư ký, cộng tác viên 35; tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng tham mưu, giúp việc và lực lượng tham gia đấu tranh phản bác thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội của Ban Chỉ đạo 35 các cấp với trên 300 đại biểu tham dự<sup>12</sup>; tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch năm 2023<sup>13</sup>; sơ kết 05 năm Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Cùng với đó, thường xuyên định hướng, phối hợp đấu tranh, xử lý thông tin xấu độc, kịp thời có giải pháp xử lý phù hợp, không để phát sinh “điểm nóng” từ cơ sở.

Ban chỉ đạo 35 các cấp tích cực đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn tuyên truyền lan tỏa thông tin tích cực; tăng cường theo dõi, chủ động nắm bắt, xử lý thông tin từ cơ sở; quan tâm tổ chức hội nghị tập huấn cho đội ngũ thư ký, cộng tác viên về các vấn đề mới trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch<sup>14</sup>.

*Công tác đào tạo, bồi dưỡng:* Ban Tuyên giáo các cấp kịp thời tham mưu giúp cấp ủy ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, thông tin những vấn đề mới cho cán bộ, đảng viên; tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên năm 2023. Trong năm 2023, Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thành phố phối hợp mở **490** lớp cho **42.163** học viên<sup>15</sup>. Nhìn chung công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm triển khai, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng.

*Công tác biên soạn lịch sử Đảng,* ngành tuyên giáo tỉnh quan tâm đẩy mạnh sưu tầm tư liệu, biên soạn lịch sử Đảng gắn với số hóa lịch sử Đảng nhằm thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống lịch sử địa phương.

<sup>12</sup> Mời báo cáo viên thành phố Hồ Chí Minh là các chuyên gia viết, tin bài đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

<sup>13</sup> Qua Cuộc thi đã có 28 giải tập thể, cá nhân; lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tham dự Cuộc thi của Trung ương, trong đó đạt 01 giải cấp Trung ương

<sup>14</sup> Tiêu biểu: huyện Bắc Mê, Xín Mần.

<sup>15</sup> Xem phụ lục số 04.



Kết quả nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sưu tầm tư liệu, biên soạn cuốn Kỷ yếu Đảng bộ tỉnh Hà Giang qua các kỳ đại hội (1945 - 2020); cuốn tài liệu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang (*Chương trình bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng, dùng trong Trung tâm chính trị các huyện, thành ủy*)<sup>16</sup>; hoàn thành việc thẩm định đối với cuốn Lịch sử Ngành Giáo dục Hà Giang (1945 - 2022). Số hóa 11 tập Văn kiện Đảng bộ tỉnh, 184/193 cuốn Lịch sử truyền thống cách mạng của đảng bộ các xã, phường, thị trấn trên Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê tham mưu cho cấp ủy tổ chức Hội thảo tham vấn, lấy ý kiến, thu thập minh chứng lịch sử về sự kiện thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Bắc Mê; cuốn sách “Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện Bắc Mê (khóa I đến khóa IX)”. Ban Tuyên giáo Huyện ủy Vị Xuyên tham mưu cho cấp ủy huyện tổ chức Hội thảo, nghiệm thu cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện (1948 - 2023) tái bản bổ sung... Cùng với đó, Ban Tuyên giáo các cấp quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sinh động (*tọa đàm, đưa chương trình lịch sử, truyền thống vào giảng dạy trong các trường học; giáo dục lịch sử địa phương cho các em học sinh qua hoạt động trải nghiệm...*). Tiêu biểu: Một số huyện tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử đảng bộ huyện<sup>17</sup>; đưa chương trình lịch sử, truyền thống vào giảng dạy trong các trường học, giáo dục lịch sử địa phương cho các em học sinh qua hoạt động trải nghiệm<sup>18</sup>. Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị các huyện, thành phố đã tích cực lồng ghép nội dung lịch sử Đảng bộ địa phương vào giảng dạy tại các lớp đào tạo Sơ cấp, Trung cấp lý luận chính trị, góp phần nâng cao hiểu biết về văn hóa, lịch sử địa phương cho học viên. Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn, tích hợp nội dung lịch sử Đảng, truyền thống cách mạng địa phương vào nội dung bài giảng các môn học ngữ văn, lịch sử, địa lý...

### **3.2. Công tác thông tin - tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội**

*Thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của Đảng bộ tỉnh:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đa dạng hóa các hình thức thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo, biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc với các nội dung trọng tâm, phù hợp với thực tiễn của tỉnh, địa phương<sup>19</sup>; tham mưu Ban Chỉ đạo công

<sup>16</sup> Theo Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về ban hành Chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng

<sup>17</sup> Huyện Bắc Quang, Bắc Mê, Vị Xuyên

<sup>18</sup> Huyện Bắc Quang, Bắc Mê, Đồng Văn, Quản Bạ, Yên Minh, thành phố Hà Giang...

<sup>19</sup> Tuyên truyền nội dung, việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại; thành quả phát triển kinh tế - xã hội; Tuyên truyền các nội dung về văn hóa, thể thao, du lịch, như: Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa Việt Nam, giá trị quốc gia - dân tộc, tinh thần của dân tộc; quảng bá hình ảnh, các giá trị di sản, địa chất, địa mạo, sinh học, giá trị văn hóa các dân tộc trên địa bàn tỉnh, sản phẩm độc đáo, tiêu biểu, đặc sắc của các địa phương trong tỉnh... gắn với đẩy mạnh thông tin, quảng bá du lịch xanh, du lịch thông tin, du lịch số của tỉnh; tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại song phương và đa phương trên cả ba kênh Đảng, Nhà nước, Nhân dân; những thành tựu của Việt Nam nói chung, của tỉnh Hà Giang nói riêng trong hội nhập quốc tế; thông tin khách quan, trung thực về các sự kiện quốc tế quan trọng; thông tin về các hoạt động kỷ niệm sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, ngày thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước, đối tác; các văn bản pháp lý về

tác thông tin đối ngoại Đảng bộ tỉnh ban hành kế hoạch hoạt động, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ thông tin đối ngoại được phân công, như: Phối hợp với Cục Hậu cần, Đảng ủy Quân chủng Hải Quân Nhân dân Việt Nam; các sở, ngành trong tỉnh thông tin tuyên truyền về công tác đối ngoại; biển đảo, biên giới đất liền Việt Nam-Trung Quốc; các phong trào, mô hình điển hình bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; thực hiện ký kết và triển khai phối hợp truyền thông về Hà Giang với các cơ quan báo chí Trung ương (Báo Điện tử Đảng Cộng sản, Tạp chí Cộng sản, Báo Công thương, Báo điện tử VnExpress.vn, Đài Truyền hình Việt Nam...); chỉ đạo, định hướng, điều phối việc cung cấp thông tin của tỉnh cho các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh để thông tin về Hà Giang<sup>20</sup>;... Qua đó, các cơ quan báo chí truyền thông giúp Hà Giang thông tin về các hoạt động công tác, lãnh đạo, chỉ đạo nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ban, ngành Trung ương và lãnh đạo tỉnh trên địa bàn Hà Giang; các sự kiện lớn của tỉnh; kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; việc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác bình đẳng giới; quảng bá về tiềm năng, thế mạnh, chính sách thu hút đầu tư; thiên nhiên Hà Giang đẹp, hùng vĩ, nét văn hóa truyền thống độc đáo của dân tộc; các sản phẩm đặc trưng riêng có của Hà Giang... đến bạn bè trong nước, quốc tế. Cùng với đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện theo dõi, nghiên cứu dư luận, báo chí thông tin tác động tiêu cực đến Hà Giang; đồng thời chủ động đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc, sai sự thật ảnh hưởng đến hình ảnh của tỉnh; tham mưu sơ kết 6 tháng, tổng kết năm 2023 về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, biên giới; chỉ đạo hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ IX...

Bám sát chỉ đạo, định hướng của cấp ủy tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo cấp huyện và tương đương tham mưu cấp ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, biên giới tại địa phương... Qua đó, công tác thông tin đối ngoại năm 2023 được triển khai đảm bảo đúng định hướng, đúng quy định, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phát huy tốt vai trò chủ lực của lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại, truyền thông, báo chí, góp phần tạo môi trường thuận lợi để Hà Giang phát triển.

*Công tác chỉ đạo, định hướng tuyên truyền:* Toàn ngành Tuyên giáo tỉnh đã chủ động nghiên cứu, nắm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền sát thực tiễn với nội dung trọng tâm,

---

việc giải quyết, quản lý và bảo vệ biên giới Việt Nam - Trung Quốc; về trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới, công tác bảo đảm an ninh, trật tự, các hoạt động giao lưu, hợp tác kinh tế - xã hội khu vực biên giới, trao đổi giữa Nhân dân hai bên biên giới; quan điểm, lập trường của Việt Nam trong giải quyết các tranh chấp trên Biển Đông; giới thiệu, lan tỏa những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển bền vững kinh tế biên; tuyên truyền cảnh giác, đấu tranh chống âm mưu, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động nhằm hạ thấp uy tín của Đảng, Nhà nước, phá vỡ khối đại đoàn kết dân tộc...

<sup>20</sup> kênh truyền hình VTV1, VTV3 Đài Truyền hình Việt Nam, kênh truyền hình đối ngoại VTV4, kênh truyền hình Văn hóa Việt VTC của Đài Truyền hình kỹ thuật số VTC, Kênh VOV5 - Đài Tiếng nói Việt Nam...

ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp ưu tiên sử dụng ngôn ngữ địa phương và tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác thông tin tuyên truyền (*tuyên truyền lồng ghép thông qua hội nghị, cuộc họp, báo chí, trang/cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội, loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động; biên tập, phát hành tài liệu tuyên truyền, xây dựng các videoclip...*). Các nội dung trọng tâm như: Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; kết quả Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa XVIII. Tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội Xuất bản Việt Nam lần thứ V; Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XVII; Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ X; tuyên truyền về mô hình “*chi bộ 4 tốt*”, “*đảng bộ cơ sở 4 tốt*”; công tác chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; cải tạo vườn tạp; đẩy lùi và xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; việc triển khai thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia; Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân quan tâm, tích cực tham gia các giải/cuộc thi do Trung ương, tỉnh tổ chức<sup>21</sup>. Cùng với đó, kịp thời biên tập, ban hành định hướng, tài liệu tuyên truyền chuyên đề, như: Vụ việc phức tạp xảy ra tại tỉnh Đắc Lắc; về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; tuyên truyền về dịch bệnh Bạch Hầu... Qua đó, góp phần nâng cao, tạo sự đồng thuận trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2023.

*Công tác chỉ đạo, định hướng báo chí:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác theo dõi, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về công tác chí tuần, tháng; nghiêm túc thực hiện và nâng cao chất lượng hội nghị giao ban báo chí theo định kỳ tháng. Đặc biệt, trong năm 2023, bám sát các nội dung thông tin của báo chí, trang mạng xã hội, căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh và diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã mời được 08 lượt đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị đến dự hội nghị và cung cấp thông tin cho báo chí, qua đó định hướng báo chí thông tin tuyên truyền có trọng tâm trọng điểm, phù hợp. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh kết nối, duy trì tốt hoạt động nhóm zalo “*Thông tin Hà Giang*”; “*Báo chí Trung ương với Hà Giang*”. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và một số Ban Tuyên giáo/Tuyên huấn<sup>22</sup> thực hiện tốt công tác trao đổi, phối hợp tham mưu cấp ủy kết nối, tạo điều kiện thuận lợi theo quy định

<sup>21</sup> Như: Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ II, năm 2023; Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022-2023...; Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ XVI, năm 2023; Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng...

<sup>22</sup> Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê, Yên Minh, Thành ủy Hà Giang, Quân Bạ, Vị Xuyên, Mèo Vạc, Đồng Văn, Hoàng Su Phì, Đảng ủy Quân sự tỉnh;

đề phóng viên các báo Trung ương, báo chí tỉnh đến địa phương, đơn vị tác nghiệp thực hiện các tuyến bài, phóng sự, video clip tuyên truyền tích cực về công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng, thế mạnh của Hà Giang đăng trên các ấn phẩm báo chí Trung ương<sup>23</sup>.

*Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên:* Ban Tuyên giáo các cấp chủ động tham mưu cấp ủy rà soát, thay thế, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên các cấp đủ số lượng, đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định; nghiêm túc tổ chức hội nghị báo cáo viên định kỳ hằng tháng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thường xuyên cung cấp thông tin và định hướng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở; thực hiện nghiêm túc chỉ trả chế độ báo cáo viên theo quy định.

**Nổi bật:** Trong năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức 07 Hội nghị báo cáo viên tiếp đường truyền trực tiếp từ điểm cầu Trung ương đến cơ sở với tổng trên 700 điểm cầu cho gần 30 nghìn đại biểu tham dự; tổ chức 02 hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh theo hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp cho hơn 200 điểm cầu với tổng hơn 5.000 lượt đại biểu tham dự<sup>24</sup>; biên tập 08 bộ tài liệu với 19 chuyên đề cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh làm tài liệu tham khảo, phục vụ công tác tuyên truyền miệng tại cơ sở; phát hành Bản tin thông báo nội bộ cho báo cáo viên; thực hiện cấp tài khoản sử dụng 3 tủ sách “Tủ sách học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Tủ sách chi bộ”, “Tủ sách bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”... Qua đó, kịp thời cung cấp thông tin toàn diện cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

Ban Tuyên giáo cấp huyện và tương đương kịp thời tham mưu cấp ủy kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp mình<sup>25</sup>; tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền miệng tại địa phương, đơn vị; tổ chức hơn 140 hội nghị trực tiếp và trực tuyến đến hơn 2.000 điểm cầu các xã, phường, thị trấn cho hơn 50.000 đại biểu tham dự<sup>26</sup>. Đặc biệt, một số Ban Tuyên giáo tổ chức hội nghị báo cáo viên luân phiên tại cấp xã, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để các báo cáo viên được trao đổi, học hỏi kinh nghiệm về tuyên truyền, mô hình điển hình trong phát triển kinh tế-xã hội... để tuyên truyền tại địa phương; biên tập được trên 200 chuyên đề tài liệu tuyên truyền cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và đội ngũ tuyên

<sup>23</sup> Như: Tạp chí Cộng sản, Báo Điện tử Đảng Cộng sản; Báo VnExpress; kênh VTV1, VTV4 của Đài Truyền hình Việt Nam; Báo Quân đội Nhân dân, VTCNews...

<sup>24</sup> Mời báo cáo viên: Liên đoàn Lao động tỉnh, Bảo hiểm tỉnh, Cục thuế tỉnh, Sở Lao động thương binh và Xã hội tỉnh, Sở Giáo dục- Đào tạo, Sở Ngoại vụ đến thông tin tại Hội nghị.

<sup>25</sup> Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Quang, Bắc Mê, Thành ủy Hà Giang, Đảng ủy khối Cơ quan-Doanh nghiệp...

<sup>26</sup> **Nổi bật:** Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê tổ chức 09 Hội nghị với 95 điểm cầu cho 2528 đại biểu tham dự; Bắc Quang tổ chức 07 Hội nghị với 168 điểm cầu cho hơn 8.000 đại biểu tham dự; Mèo Vạc tổ chức 10 Hội nghị với gần 3.000 đại biểu tham dự; Quản Bạ tổ chức 13 Hội nghị với 3.040 đại biểu tham dự; Quang Bình tổ chức 10 Hội nghị với cho 2259 đại biểu tham dự; Xín Mần tổ chức được 11 Hội nghị với gần 200 điểm cầu cho 4000 đại biểu tham dự; Yên Minh tổ chức 09 Hội nghị với gần 150 điểm cầu cho hơn 2.000 đại biểu tham dự; Thành phố Hà Giang tổ chức 08 Hội nghị với 40 điểm cầu cho gần 1000 đại biểu tham dự; Vị Xuyên tổ chức 16 Hội nghị với 276 điểm cầu cho 6.901 đại biểu tham dự; Đồng Văn tổ chức 12 Hội nghị với với 3.351 đại biểu tham dự; Hoàng Su Phì tổ chức 10 Hội nghị với 230 điểm cầu cho 6.232 đại biểu tham dự. Công an tổ chức 19 Hội nghị (12 hội nghị tập trung, 7 hội nghị trực tuyến) với hơn 1000 đại biểu tham dự...

truyền viên cơ sở.

*Công tác biên tập, biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã biên tập, phát hành **11** số Bản tin thông báo nội bộ, thực hiện gửi tài liệu tham khảo đính kèm Bản tin thông báo nội bộ thông qua quét mã QR code; phát hành 02 tài liệu sinh hoạt chi bộ chuyên đề phục vụ sinh hoạt chi bộ; biên tập 06 tài liệu tuyên truyền chuyên đề kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng<sup>27</sup> của đất nước, của tỉnh...

*Công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội:* Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy tỉnh, bám sát thực tiễn, công tác dư luận xã hội năm 2023 của tỉnh Hà Giang tích cực được đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả. Trong đó nổi bật: Coi trọng định hướng vấn đề trọng tâm nắm bắt dư luận xã hội; phát huy vai trò nắm bắt, phân tích, phản ánh dư luận xã hội của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội và báo cáo viên các cấp thông qua nhiều kênh, hình thức phù hợp; mở rộng phạm vi theo dõi, quản lý, nắm bắt thông tin qua việc phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách theo từng địa bàn, từng lĩnh vực cụ thể; đẩy mạnh nắm bắt kết hợp với xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội kịp thời; gắn chuyển đổi số với triển khai nắm bắt, phân tích, tổng hợp dư luận xã hội... Kết quả: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã theo dõi, nắm bắt, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và đề xuất Ủy ban Nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết hơn **80** vấn đề dư luận quan tâm; phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện 03 cuộc điều tra dư luận xã hội<sup>28</sup>; trực tiếp phối hợp với một số Ban Tuyên giáo huyện tiến hành 03 cuộc điều tra, khảo sát<sup>29</sup>. Ban Tuyên giáo cấp huyện và tương đương thực hiện nắm bắt, báo cáo cấp ủy cùng cấp được **trên 500** luồng dư luận mới phát sinh từ cơ sở và cần quan tâm giải quyết; báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy được **trên 200** vấn đề dư luận phản ánh. Đây là những nguồn thông tin quan trọng, từ đó kịp thời tham mưu cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, xác minh, giải quyết nhằm phục vụ Nhân dân được tốt hơn, định hướng dư luận xã hội theo chiều hướng tích cực, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, củng cố niềm tin, sự đồng thuận của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước; không để phát sinh “việc nóng”, “điểm

<sup>27</sup> Các đề cương tuyên truyền: Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; 75 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng thống Hoa Kỳ Joe Biden; tuyên truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên; tuyên truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh Đại tướng Đoàn Khuê.

<sup>28</sup> (1) Thăm dò dư luận xã hội về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới tại 12 ban, sở, ngành, đơn vị trong tỉnh; (2) Tham dò dư luận xã hội về kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

<sup>29</sup> (1) Khảo sát về kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 từ đầu nhiệm kỳ đến nay; (2) Khảo sát Đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc năm 2021; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; công tác quản lý, bảo vệ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh; (3) Khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

nóng”, động viên, cổ vũ Nhân dân đoàn kết, sáng tạo, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra.

*Công tác triển khai thực hiện mua, đọc báo, tạp chí của Đảng:* Các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản chấp hành tốt việc đặt mua, đọc báo, tạp chí của Đảng theo đúng quy định.

### **3.3. Công tác khoa giáo - văn hóa văn nghệ**

*Công tác khoa giáo:* Toàn ngành đã tích cực triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác khoa giáo<sup>30</sup>; sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị của Đảng về lĩnh vực này<sup>31</sup>, kết nối đường truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương với điểm cầu của tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học “*Vai trò của gia đình, dòng họ trong xây dựng xã hội học tập góp phần gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa và những phẩm chất tốt đẹp của con người Việt Nam trong thời kỳ mới*”.

Chỉ đạo, định hướng, nắm bắt tình hình hoạt động của các ngành trong khối, chú trọng lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học công nghệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thể dục, thể thao, công tác gia đình, công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, nhất là dịch Tả lợn Châu phi, bệnh Bạch Hâu...; tổ chức tuyên truyền, vận động, triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất; tuyên truyền bảo vệ môi trường; chỉ đạo và ký kết chương trình phối hợp với các ngành trong khối tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân.

*Công tác văn hóa, văn nghệ:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổng kết 15 năm thực hiện “*Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới*”. Chỉ đạo, phối hợp với các ngành liên quan triển khai các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” (1943-2023); chỉ đạo hoạt động văn hóa, văn nghệ trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 và báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Trung ương; triển khai công tác văn hóa, văn nghệ; định

<sup>30</sup> Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

<sup>31</sup> Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về phát triển nền đồng y Việt Nam và Hội Đồng y Việt Nam và Hội đồng y Việt Nam trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; tổng kết 10 năm triển khai Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “*Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*”. Tiên hành khảo sát, đánh giá kết quả hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 10/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025; Khảo sát kết quả 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Giang (2009-2023)...Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 06/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025 tại các huyện Xín Mần, Đồng Văn, Quản Bạ và Thành phố Hà Giang.

hướng tư tưởng sáng tác văn học, nghệ thuật năm 2023. Tham mưu kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động Tổ tư vấn, sưu tầm, đề xuất phát triển các giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thảo “*Bảo tồn văn hóa Hà Giang gắn với phát triển du lịch*”<sup>32</sup>. Biên soạn, biên tập và phát hành cuốn sách “*Xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong một số dân tộc tỉnh Hà Giang*”. Tổ chức khảo sát đánh giá việc triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc năm 2021; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; công tác quản lý, bảo vệ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh.

Ban Tuyên giáo các cấp ban hành kế hoạch công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023; tích cực chỉ đạo, định hướng tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp Tết nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh với nội dung phong phú mang đậm bản sắc dân tộc, nổi bật như: Huyện Mèo Vạc, Đồng Văn, Quản Bạ, Vị Xuyên, Bắc Mê, Bắc Quang thành phố Hà Giang<sup>33</sup>..

### ***3.4. Thực hiện nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền theo Quyết định số 238-QĐ/TW***

Ban Tuyên giáo các cấp tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm và tiến hành sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW. Nổi bật: Trong năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục đẩy mạnh ký kết, triển khai công tác phối hợp với HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các cơ quan tư pháp; Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Hà Giang, Sở Tài nguyên Môi trường... Nhìn chung, công tác phối hợp đạt được những kết quả tích cực, nhiều cơ quan chủ động đề xuất nội dung phối hợp tuyên truyền với Ban Tuyên giáo cùng cấp và thực hiện các nội dung phối hợp có chất lượng, hiệu quả, đảm bảo đúng chủ trương của tỉnh. Qua đó, góp phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của công tác tuyên giáo và nhiệm vụ chính trị của các cơ quan nhà nước, tạo sự đồng thuận, thống nhất về hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

### ***3.5. Công tác định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát***

<sup>32</sup> Hội thảo là một trong những hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương văn hóa Việt Nam; đồng thời làm tiền đề trước khi diễn ra Hội nghị văn hóa năm 2023 và sơ kết 2 năm thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (*trên 250 đại biểu đại diện cho các cơ quan lãnh đạo, quản lý, các thành viên Tổ tư vấn, các nghệ nhân, các giảng viên, học viên trường Chính trị tỉnh, các cơ quan báo, đài tại địa phương tham dự*).

<sup>33</sup> Như: **Huyện Mèo Vạc** tổ chức ngày hội văn hoá dân tộc Mông và FESTIVAL khèn Mông, Lễ hội hoa Mộc miên năm 2023; Lễ hội chợ Phong lưu Khâu Vai năm 2023; **Huyện Đồng Văn** tổ chức Lễ hội Khèn Mông lần thứ VIII, Lễ hội hoa tam giác mạch lần thứ IX năm 2023; **huyện Quản Bạ, Bắc Mê; thành phố Hà Giang** tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương văn hóa Việt Nam”; **huyện Bắc Quang** tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”; **huyện Vị Xuyên** thông tin, tuyên truyền Lễ hội hoa Đỗ Quyên - Tây Côn Lĩnh lần thứ nhất năm 2023; kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Vị Xuyên (15/8/1948 – 15/8/2023)...

Công tác định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác tuyên giáo của Ban Tuyên giáo các cấp ngày càng được nâng cao và đi vào thực chất. Nội dung kiểm tra, giám sát có nhiều đổi mới, chú trọng vào các lĩnh vực như: Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hoạt động đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên<sup>34</sup>. Cùng với đó, tiến hành khảo sát nghiêm túc việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh và địa phương về lĩnh vực khoa giáo<sup>35</sup>. Qua đó, kịp thời tham mưu cấp ủy cùng cấp chỉ đạo triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở.

#### 4. Công tác xây dựng và phát triển ngành tuyên giáo

Toàn ngành luôn quan tâm, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế của Ban; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng<sup>36</sup> nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp. Nổi bật: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức 02 hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cung cấp thông tin, viết tin, bài báo chí; ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số; phương pháp điều tra, nghiên cứu, nắm dư luận xã hội. Một số Ban Tuyên giáo cấp huyện chủ động mở các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo<sup>37</sup>, góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên giáo ở cơ sở.

Thực hiện chuyển đổi số trong ngành Tuyên giáo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử tổng hợp của Ban thông qua việc tiếp tục duy trì và phát triển số lượng, nâng cao chất lượng tin, bài, chuyên mục; triển khai số hóa, cập nhật trên **320** cuốn sách lên phần mềm “Sách điện tử”; cập nhật, bổ sung trên **120** văn bản các chỉ thị, nghị quyết, chương trình;... lên kho dữ liệu hệ thống các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện; số hóa, đăng tải **09** số Bản tin tuyên giáo điện tử; mã hóa QR-Code tài liệu các

<sup>34</sup> Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tiến hành kiểm tra, giám sát, làm việc **13** cuộc; trong đó, thực hiện theo Quyết định số 961-QĐ/TU, ngày 26/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Mèo Vạc, Vị Xuyên, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn và một số đồng chí cấp ủy viên, cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ theo Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 01/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đồng thời tiến hành làm việc với huyện ủy Ban Tuyên giáo huyện ủy Vị Xuyên, Bắc Quang, Hoàng Su Phì; Tiến hành giám sát đối với Ban Tuyên giáo huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện Bắc Mê, Hoàng Su Phì; tiến hành kiểm tra đối với Trung tâm chính trị các huyện: Mèo Vạc, Đông Văn, Bắc Mê, Hoàng Su Phì, Xín Mần, Quang Bình. Ban Tuyên giáo huyện Hoàng Su Phì (03 cuộc kiểm tra đối với 06 tổ chức đảng); Mèo Vạc (03 cuộc kiểm tra); Đông Văn (01 cuộc kiểm tra, 01 cuộc giám sát); Yên Minh (02 cuộc kiểm tra); Quán Bạ (02 cuộc kiểm tra của cấp ủy; 03 cuộc kiểm tra, giám sát của Ban); Thành phố Hà Giang (01 cuộc kiểm tra, 02 cuộc giám sát);...

<sup>35</sup> Tiến hành khảo sát, đánh giá kết quả hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 10/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 06/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025 tại các huyện Xín Mần, Đông Văn, Quán Bạ và Thành phố Hà Giang.

<sup>36</sup> Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Đồng chí nguyên Trưởng Ban tham gia lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 01 đồng chí Phó Trưởng Ban tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023 tại tỉnh Vĩnh Phúc; 02 đồng chí công chức bảo vệ thành công luận văn Thạc sỹ; 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng tại Bách Sắc (Trung Quốc);...

<sup>37</sup> Ban Tuyên giáo Huyện ủy Quang Bình, Quán Bạ, Hoàng Su Phì, Thành ủy Hà Giang,...



cuộc họp, hội nghị. Phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật thực hiện cấp tài khoản truy cập “*Tủ sách chi bộ*” điện tử trên Stbook<sup>38</sup>. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động nhóm zalo “*Tuyên giáo Hà Giang*”, kết nối cung cấp thông tin của ngành cho hơn 260 đồng chí cán bộ tuyên giáo huyện, xã trong tỉnh. Xây dựng, phát triển fanpage “*Tuyên giáo Hà Giang*”; hỗ trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch, huyện Bắc Quang, Vị Xuyên, Bắc Mê tổ chức 05 cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu nghị quyết của Đảng; phối hợp với UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Cải cách hành chính năm 2023...

## **5. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân**

### **5.1. Hạn chế, khó khăn**

Công tác quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh ở số ít cấp ủy cơ sở có lúc chưa thường xuyên, kịp thời và chưa thực sự hiệu quả; một số bộ phận cán bộ, đảng viên còn có biểu hiện lười học tập, nghiên cứu lý luận và các văn bản của Đảng.

Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử, truyền thống của một số ban, sở, ngành triển khai còn chậm so với tiến độ; một số cấp ủy chưa thực sự quan tâm, phối hợp tốt với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc số hóa lịch sử đảng bộ các xã, thị trấn; công tác tham mưu, đề xuất, định hướng thông tin, tuyên truyền có lúc còn chưa thật sự chủ động, thiếu tính nhạy bén, linh hoạt; công tác phối hợp thực hiện Quy chế 238 có lúc, có nơi hiệu quả chưa rõ nét; chất lượng hoạt động của một số thành viên Ban chỉ đạo 35 cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội chưa thực sự hiệu quả; việc triệu tập học viên ở nông thôn học các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị tại trung tâm chính trị các huyện còn khó khăn; công tác khoa giáo của một số địa phương, đơn vị chưa thực sự được phát huy tốt.

### **5.2. Nguyên nhân của những hạn chế**

#### *- Nguyên nhân khách quan*

Những tác động mặt trái của cơ chế thị trường đặt ra những thách thức trong công tác xây dựng Đảng trong đó có công tác giáo dục chính trị tư tưởng; Hà Giang là một tỉnh miền núi còn nhiều khó khăn, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết có mặt, có nơi chưa đáp ứng được yêu cầu; một số quy định, hướng dẫn chi trả chế độ chính sách cho người làm công tác tuyên giáo chưa được rõ; một số văn bản quy định về đào tạo, bồi dưỡng và chế độ hỗ trợ cho học viên, nhất là học viên khu vực nông thôn chưa phù hợp.

*- Nguyên nhân chủ quan:* Một số cấp ủy, người đứng đầu chưa quyết liệt triển khai công tác tuyên giáo; một số ít cán bộ tuyên giáo còn hạn chế về năng lực,

---

<sup>38</sup> Cấp tài khoản, hướng dẫn Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, báo cáo viên cấp tỉnh triển khai truy cập vào “Tủ sách điện tử”

chưa năng động, sáng tạo, chưa mạnh dạn tham mưu, đề xuất trong thực hiện nhiệm vụ; một số Ban Tuyên giáo cấp huyện chưa đủ biên chế so với chỉ tiêu được giao trong khi khối lượng công việc chuyên môn nhiều, ảnh hưởng đến chất lượng thực hiện nhiệm vụ tuyên giáo; tại các xã, thị trấn đại đa số cán bộ làm công tác tuyên giáo là cán bộ kiêm nhiệm, đảm nhiệm nhiều công việc khác nhau nên hiệu quả công tác tuyên truyền; chế độ phụ cấp cho cán bộ làm công tác tuyên giáo cơ sở còn thấp, chưa động viên, khích lệ và nâng cao trách nhiệm đối với cán bộ bán chuyên trách, kiêm nhiệm.

## 6. Đánh giá chung

Năm 2023, bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy cấp trên, cùng cấp và thực tiễn, ngành Tuyên giáo tỉnh đã phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực tham mưu và triển khai thực hiện công tác tuyên giáo với nhiều cách làm đổi mới, sáng tạo về nội dung, phương thức hoạt động và đạt được nhiều kết quả nổi bật<sup>39</sup>: (1) Tham mưu tổ chức thành công Hội nghị văn hóa tỉnh Hà Giang năm 2023 nhằm đánh giá sâu sắc, toàn diện về thực trạng và giải pháp xây dựng, phát triển văn hóa, con người Hà Giang trong giai đoạn mới; là cơ sở để cấp ủy, chính quyền tỉnh Hà Giang đề ra các chủ trương, chính sách phù hợp nhằm xây dựng, phát triển văn hóa con người Hà Giang đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững trong thời gian tới. (2) Phát huy vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng Lý luận tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ động tham mưu các nội dung tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận phục vụ việc ban hành các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản lãnh đạo của cấp ủy, trong đó chú trọng điều tra, khảo sát tiềm năng, thế mạnh; nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đề xuất với cấp ủy các cấp ban hành các văn bản lãnh chỉ đạo sát với tình hình thực tiễn như: Tổ chức tọa đàm với Hội đồng Lý luận Trung ương về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Hà Giang sau 50 năm đất nước thống nhất và 40 năm đổi mới; triển khai khảo sát, xây dựng các báo cáo tư vấn về đánh giá hiệu quả, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế gắn với đánh giá việc lồng ghép các nguồn lực với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đánh giá phong trào triển khai thực hiện công tác xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang; khảo sát, tư vấn, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ được quy hoạch nhiệm kỳ 2025 – 2030... (3) Luôn chủ động đổi mới trong nhận thức, linh hoạt bài bản trong thực hiện chuyển đổi số, như: Xây dựng video clip bằng tiếng Mông và tiếng Việt “Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”, “Chủ tịch Hồ Chí Minh căn dặn Đảng bộ và Nhân dân Hà Giang về tinh thần đoàn kết”; thực hiện số hóa lịch sử đảng bộ các cấp; tổ

<sup>39</sup> Xem phụ lục 4

chức các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về lịch sử đảng bộ các cấp; gửi tài liệu tham khảo đính kèm Bản tin thông báo nội bộ thông qua quét mã QR code phục vụ cho sinh hoạt chi bộ ở cơ sở; phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật hướng dẫn truy cập, khai thác và sử dụng các tủ sách điện tử; tổ chức hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cung cấp thông tin, viết tin, bài báo chí; ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số;... Với những kết quả nổi bật đạt được trong năm 2023, ngành Tuyên giáo tỉnh Hà Giang đã góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng, chính trị và hành động trong Đảng và xã hội, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân đoàn kết, tích cực xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt nghị quyết đại hội đảng các cấp đã đề ra.

## **Phần thứ hai**

### **Phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên giáo năm 2024**

Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, bám sát tình hình thực tiễn, dự báo tình hình thời gian tới, ngành Tuyên giáo đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 như sau:

**1.** Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, đề án của Trung ương, của tỉnh đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn.

**2.** Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, trong đó trọng tâm là thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang. Hướng dẫn việc tổ chức học tập Chuyên đề năm 2024 về *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”* đảm bảo kịp thời, có chất lượng.

**3.** Chủ động, kịp thời nâng cao chất lượng công tác tham mưu tổng kết thực tiễn về công tác tuyên giáo; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị, trong đó nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị; chú trọng giáo dục lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp.

**4.** Chỉ đạo, định hướng toàn bộ lực lượng tuyên truyền của tỉnh triển khai tuyên truyền kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm các sự kiện quan trọng, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2024 đảm bảo đúng chủ trương, quan điểm của Đảng; tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp

theo Quy chế 238; chương trình phối hợp với một số báo Trung ương trong công tác tuyên truyền về kết quả nổi bật của tỉnh Hà Giang.

5. Tiếp tục tham mưu cấp ủy tỉnh triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại Đảng bộ tỉnh; Tham mưu cấp ủy tỉnh tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh lần thứ III- năm 2024...

6. Tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững.

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, công tác viên dư luận xã hội, nhóm chuyên gia, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 35; chủ động nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội theo hướng tích cực; tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

8. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo; chú trọng số hoá, xây dựng mã QR-Code các cuốn sách, lịch sử, truyền thống sở, ngành, địa phương; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 36-ĐA/TU, ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, bố trí cán bộ phù hợp với vị trí việc làm, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (*báo cáo*),
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Vụ Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**TRƯỞNG BAN**

**Vương Ngọc Hà**